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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:            /KH-SGD&ĐT Bến Tre, ngày          tháng      năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua đặc biệt đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, chào 

mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 

của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục 

và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII 

 

Thực hiện Kế hoạch số 319/KH-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về triển khai đợt thi đua đặc biệt đẩy mạnh phong trào thi đua 

yêu nước, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo 

dục và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII; 

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt với 

các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong toàn ngành Giáo dục, 

tuyên truyền lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, truyền thống lịch sử của 

ngành Giáo dục; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý 

chí tự lực, tự cường; thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội 

năm 2025 lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, 

kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và 

Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII, tiến tới Đại hội Thi đua yêu 

nước toàn quốc lần thứ XI và các ngày lễ lớn trong năm 2025. 

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị trong ngành Giáo dục tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính 

sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng; tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-

CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. 

c) Cổ vũ, động viên, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, 

học sinh, sinh viên trong toàn ngành Giáo dục phát huy tinh thần thi đua ái quốc, phấn 

đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành nhằm hoàn thành các mục 

tiêu Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XI về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

d) Kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến 

đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ 

được giao và các phong trào thi đua yêu nước. 

2. Yêu cầu 
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a) Đợt thi đua đặc biệt được quán triệt, tuyên truyền và triển khai sâu rộng tới 

tất cả các đơn vị của ngành Giáo dục; xác định thành tích trong đợt thi đua đặc biệt 

bằng kết quả, chất lượng công việc, hiệu quả đạt được. Huy động, động viên sự hưởng 

ứng, tham gia nhiệt tình, trách nhiệm của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và học sinh, sinh viên trong toàn ngành Giáo dục. 

b) Công tác khen thưởng thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về điều 

kiện, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục, gắn với kết quả thực hiện các phong trào thi đua 

và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao hiệu quả, thiết thực. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Đối tượng 

a) Tập thể: Các trường học, cơ sở giáo dục trong toàn ngành Giáo dục, các 

cơ quan quản lý giáo dục các cấp. 

b) Cá nhân: Cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, người lao động; 

học sinh, sinh viên, học viên trong toàn ngành Giáo dục. 

2. Nội dung thi đua 

Căn cứ tình hình thực tiễn, các tập thể tổ chức triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 

số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ và các nội dung sau:  

a) Quán triệt, tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen 

thưởng, đặc biệt là Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình 

mới, Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các nghị định quy định chi tiết thi 

hành. Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống yêu nước, ý chí kiên cường bất khuất 

và tinh thần đoàn kết toàn dân tộc nhằm nâng cao nhận thức, niềm tin vào sự 

nghiệp đổi mới giáo dục và đào tạo, khát vọng vươn lên của đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong toàn ngành Giáo dục; 

phát huy truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành Giáo dục, của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo đoàn kết, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước và 

Nhân dân giao phó. 

b) Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính 

phủ phát động và sơ kết phong trào thi đua: "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời"; tổng kết các phong trào thi đua "Cả nước chung 

sức xây dựng nông thôn mới", "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau", 

"Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025", "Cán bộ, công 

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở", cùng với đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; lồng ghép với việc thực hiện 

và tổng kết Phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học 

tập giai đoạn 2020 - 2025"; kế thừa, phát huy những bài học kinh nghiệm trong quá 

trình triển khai thực hiện để đẩy mạnh các phong trào thi đua trong giai đoạn tiếp 

theo. 

c) Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn 

thể các cấp và người đứng đầu trong việc tổ chức các phong trào thi đua và thực 
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hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Thông qua các phong trào thi 

đua, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến, để 

động viên, biểu dương, khen thưởng, tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các tập 

thể, cá nhân phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học 

tập, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo, ngành, địa phương. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án "Tuyên 

truyền gương điển hình tiên tiến" giai đoạn 2022 - 2025 đã được Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt. 

d) Tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tạo động lực, khí thế thi 

đua sôi nổi để kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo 

dục và Đào tạo), Đại hội đại biểu các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.  

d) Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tạo chuyển biến 

mạnh mẽ và thực chất, bảo đảm khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh 

bạch, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương. Kịp thời biểu dương, khen 

thưởng và trình cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu 

xuất sắc trong các phong trào thi đua. Chú trọng khen thưởng các điển hình tiên 

tiến, nhân tố mới, mô hình mới, người trực tiếp lao động, giảng dạy; tập thể, cá 

nhân ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn và biên giới, hải đảo. 

III. CÔNG TÁC TÔN VINH, KHEN THƯỞNG 

1. Khen thưởng cấp Nhà nước 

Đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đặc biệt xuất sắc, có phạm vi 

ảnh hưởng, nêu gương trong ngành Giáo dục nếu đủ điều kiện, tiêu chuẩn thì đề 

nghị Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch nước khen thưởng theo đúng quy định của 

pháp luật hiện hành. 

2. Khen thưởng Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

Các cơ quan, đơn vị lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

các phong trào thi đua yêu nước để đề nghị tôn vinh, khen thưởng tại Đại hội Thi 

đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII - năm 2025. 

3. Khen thưởng Giấy khen của Giám đốc sở Giáo dục và Đào tạo 

 Lựa chọn, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi 

đua yêu nước để tổ chức thực hiện tôn vinh, khen thưởng trong Hội nghị điển hình 

tiên tiến ngành Giáo dục tỉnh lần thứ XI, Giai đoạn 2020 – 2025, với số lượng như 

sau:  

+ Mỗi Phòng Giáo dục và Đào tạo: 03 (01 tập thể và 02 cá nhân). 

+ Mỗi đơn vị trực thuộc sở, Trường phổ thông Herman Gmeiner Bến Tre và 

Làng trẻ em SOS Bến Tre: 01 (tập thể hoặc cá nhân).  

IV. HỒ SƠ, THỜI GIAN  

1. Hồ sơ 

Các đơn vị gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng), 
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đồng thời gửi file mềm qua email: ledantrong@bentre.edu.vn. Hồ sơ gồm: Tờ 

trình, danh sách, Biên bản, Báo cáo thành tích (mẫu 8 Nghị định số 98/2023/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ). 

2. Thời gian nộp hồ sơ 

- Khen thưởng cấp Nhà nước và Bộ: Chậm nhất ngày 01/8/2025. 

- Khen thưởng cấp sở: Chậm nhất ngày 15/4/2025. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, Các đơn vị trực thuộc 

Sở, Trường phổ thông Hermann Gmeiner Bến Tre và Làng trẻ em SOS Bến Tre 

 Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện 

đợt thi đua đặc biệt từ nay đến hết năm 2025 phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm 

vụ chính trị năm 2025 và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025). Kịp thời đề nghị các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước để đề 

nghị tôn vinh, khen thưởng. 

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm 

tra, đôn đốc các đơn vị trong ngành Giáo dục tổ chức triển khai Kế hoạch này; theo 

dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.  

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt đẩy mạnh phong trào thi 

đua yêu nước, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay 

là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ 

VIII, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ GD&ĐT (báo cáo); 

- Giám đốc và các Phó GĐ Sở GD&ĐT; 

- Các Phòng, Thanh tra Sở (thực hiện); 

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (thực hiện); 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT (thực hiện); 

- Trường phổ thông Hermann Gmeiner Bến Tre (thực hiện); 

- Lãng trẻ em SOS Bến Tre (thực hiện); 

- Cổng TTĐT Sở GD&ĐT; 

- Lưu: VT.  
 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

La Thị Thúy 

 

 

 

 

mailto:ledantrong@bentre.edu.vn

		2025-03-28T18:26:04+0700
	La Thị Thúy


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-29T14:51:54+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-29T14:51:55+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-29T14:51:56+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-29T14:52:06+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




